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عضو  انجمن  صنفی مدیران رسانه  و شرکت تعاونی مطبوعات کشور

رویداد

رئیس جمهوری کشورمان روز گذشته به طور رسمی از 
برهم صالح، رئیس جمهــوری عراق درمجموعه تاریخی- 
فرهنگی ســعدآباد اســتقبال کرد. در این مراسم پس از 
نواخته شدن سرود ملی جمهوری اسلامی ایران و جمهوری 
عراق، روســای جمهوری دو کشور از یگان تشریفات سان 
دیده و سپس هیأت های عالیرتبه همراه را به یکدیگر معرفی 
کردند. پس از آن در نشست خبری مشترک، دکتر حسن 
روحانی سخنانی داشت که بخشی از مهمترین بخش های 

آن را می خوانید.
شلمچه به بصره

 مسئولان فعلی عراق با مسئولان جمهوری اسلامی ایران 
یک همکاری بیش از 30ساله هم در مبارزه با استبداد عراق 

و هم برای استقرار امنیت در عراق داشتند.
 امروز روابط اقتصادی دوکشور به حدود 12 میلیارد دلار 
می رســد که می توانیم با تلاش دو جانبه ایــن رقم را در 

آینده ای نزدیک به 20 میلیارد دلار برسانیم.
 در این نشســت درباره اتصال راه آهن در غرب و جنوب 
گفت وگو کردیم. مخصوصا درباره اتصال شلمچه به بصره 
که مقدمات آن آماده است و شرکت ایرانی می تواند کار را 
شروع کند. اتصال این راه آهن می تواند تبادل بار و مسافر را 

راحت تر و ارزان تر کند، مخصوصا برای ایام اربعین.
مشکل ریزگردها

 لایروبی اروند رود و شــط العرب برای هر دوکشور حایز 
اهمیت است، زیرا این مسأله موجب آبادانی بیشتر آبادان، 

خرمشهر، بصره و فاو می شود. مسائل زیست محیطی برای 
هر دوکشور حایز اهمیت است. 

 بخشــی از مردم ما در مرزهای غربی و به ویژه در مرزهای 
جنوبی دچار مشکل ریزگرد هستند که این مشکل باید با 
همکاری دوکشور حل وفصل شود. رئیس جمهوری عراق 
وعده داده اند که شــخصا موضوع محیط زیست را دنبال 
می کنند. ما همان طور که ملت عــراق را از رنج  داعش با 
کمک یکدیگر خلاص کردیم، مردم دوکشور را نیز از رنج 

ریزگرد خلاص کنیم.
 ما توافق کرده ایم که منطقه آزاد تجاری بین دوکشــور 
داشته باشیم. از کمیسیون مشترک دوکشور می خواهم 

هرچه  زودتر این مسأله را دنبال کنند.
نیاز به مداخله خارجی نداریم

 ما نیاز به مداخله خارجی نداریم و باید بتوانیم با همکاری 
یکدیگر بــرای امنیــت و ثبات در منطقه تــلاش کنیم. 
کشــورهای منطقه باید با هم روابط نزدیک تری داشــته 

باشند. 
 امیدوارم هرچه  زودتر شاهد پایان جنگ ظالمانه در یمن 
و استقرار ثبات و امنیت در سوریه و  کل منطقه باشیم. ما 

امنیت و توسعه عراق را، امنیت  و توسعه ایران می دانیم.
 دو دولت ایران و عراق باید روابط خود را با یکدیگر بیشتر 

کنند و روابط اقتصادی و سیاسی دوکشور نزدیک تر شود.

تصاویر سیاه

سیما فراهانی
روزنامهنگار

خبر به اندازه کافی تکان دهنــده و دردناک بود. 
تجاوز شرور سابقه دار به پسران نوجوان شوشتری؛ 
اما دیدن تصاویر و لحظــه لحظه التماس های این 

کودکان وحشتناک تر بود. 
فیلم هایی که سریع دست به دست شد، چرخید 
و چرخید و حالا بیشتر کاربران فضای مجاز شاهد 
این اتفاق تلخ بودند؛ شــاهد گریه ها و التماس های 
پسربچه هایی که در اسارتگاه مردان متجاوز قربانی 

شدند. 
شرور متجاوز این فیلم ها را برای تهدید خانواده ها 
تهیه کرده بود تا اگر پای پلیس به ماجرا کشــیده 

شود، آنها را منتشر کند. 
اما حالا این تهدید خود به خود عملی شده است؛ 
مردان شــرور دستگیر شــده اند اما صحنه تجاوز 
دست به دست می چرخد و تمام مردم در هر گوشه 
و کنار تنها با یک کلیک می توانند این تصاویر تلخ 
و دردناک را ببینند.  چیزی دردناک تر از این نیست 
که وحشــتناک ترین لحظه زندگی ات بین مردم 

جامعه دست به دست شود. 
وقتی به آن کودکان قربانی فکر می کنم، از تصور 
تأثیرات این اتفــاق و پخش این فیلم ها و عکس ها 
دلم به درد می آید.  خیلی وقت است که از این دست 
فیلم ها در فضای مجازی منتشــر می شود، مردم 
آن را می بینند، لحظه لحظه اش را در ذهن شــان 
حک می کنند و شاهد درد و رنج قربانیان کوچک 

می شوند. 
اما تماشای این فیلم ها و تصاویر نه  تنها کمکی به 
این قربانیان نمی کند بلکه لحظه های خشن زندگی 
کاربران بیشتر می شــود، جامعه ملتهب می شود، 
خانواده ها آســیب می بینند، احساســات مردم 
جریحه دار  و ترس و وحشــت در جامعه حکمفرما 
می شــود. از طرف دیگر طعمه های این فیلم های 
ســیاه هم وقتی تلخ ترین لحظه زندگی شان را در 
معرض دید همگان می بینند، سرخورده تر می شوند. 
شاید دیگر نتوانند به زندگی عادی شان برگردند، به 
راحتی در جامعه شــان زندگی کنند، هر لحظه به 
این فکر می کنند که صحنه های سیاه و وحشتناک 
زندگی شــان را همه دیده اند و همین افکار آنها را 
 قربانی تر می کند و زندگی شــان را تحت الشــعاع  

قرار می دهد. 
سخت است برگشتن این قربانیان به زندگی عادی 
گذشته شان؛ کاش در جامعه مان این فرهنگ سازی 
آن قدر قوی و محکم شود که به جای آسیب بیشتر 
و جریحه دار کردن افکار عمومــی، به قربانیان این 

اتفاقات تلخ کمک کنیم.
 باید از انتشار این دست فیلم ها و آسیب رساندن 
بیشتر به قربانیان این فیلم ها جلوگیری کنیم و اجازه 

دهیم پلیس خودش وارد ماجرا شود.

یادداشت

11     بیمارستان تهران روی گسل
احمــد صادقی در هفتمین نشســت تخصصی 
مدیریــت بحــران کــه با عنــوان »حفاظــت از 
زیرساخت های حیاتی و حساس شــهری در برابر 
 تهدیدات، الزامــات و ملاحظات پدافند غیرعامل« 
برگزار شد، به تشریح وضع زیرساخت ها و تأسیسات 
خدمات شهری در معرض  مخاطرات طبیعی شهر 
تهران پرداخت و گفــت: »۸۰ کیلومتر مربع پهنه 
گسلی در شهر تهران وجود دارد که ۴۷ کیلومتر آن 
در  محدوده شهری است. در این بین ۱۱ بیمارستان 
روی پهنه گسل های اصلی شهر تهران ساخته شده 
که باید آسیب پذیری آنها مورد  ارزیابی قرار گیرد .  « 
او در ادامه نامی از این بیمارستان ها نبرد، اما تأکید 
کرد: »تشکل های مردم نهاد در حوزه مدیریت بحران 
در  زمان مقابله با سوانح نقش مهمی دارند و در عین 
حال آگاه سازی عمومی باعث مطالبه گری و حساس 
سازی شهروندان و مسئولان  خواهد شد .  « اسدالله 
کریمی، معاون امور شهری سازمان پدافند غیرعامل 
کشور هم مصون ســازی زیر ساخت های شهری و 
 محافظت از مردم در برابر تهدیدات را دو هدف عمده 

پدافند غیرعامل دانست. 

 دکتر حسن روحانی، رئيس جمهوری در نشست خبری مشترک خود با برهم صالح، رئيس جمهوری عراق بيان کرد:  

روابط اقتصادی با عراق تا مرز 20 میلیارد  دلار 
فلسفه جین های گل مالی شده 

هیپ هاپ
بعد از مدشــدن شــلوار جین های پاره و 
طرح هــای عجیب دیگر چند روزی اســت 
که شلوارهای گِلی با قیمت های بالا یکی از 
اخبار منتشرشــده در فضای مجازی است. 
اگر چه ممکن اســت یک مد جدید خیلی 
مورد استقبال قرار نگیرد اما با گذشت زمان 
کم کم مــورد توجه قرار می گیــرد و حتی 
کســانی که در ابتدا آن را دوست نداشتند، 
برای خریدنش دست به جیب هم می شوند. 
بعد از شــلوارهای جین پــاره و به اصطلاح 
زخمی، حال یک برند معروف خارجی شلوار 
گِلی را روانه بازار کرده است. این شلوارهای 
گِلــی به نقــل از واشنگتن پســت، بیش از 
۴۰۰دلار قیمت دارند. آنطور که »خراسان« 
می نویسد، طرح هایی مانند شــلوار پاره یا 
گل مالی شــده که معمولا روی جنس جین 
هم کار می شود، مربوط به سبک هیپ هاپ 
است و برای حمایت از قشــر کارگر یا علیه 
پولداری و ســرمایه داری طراحی می شود. 
در کشور ما، این ســبک از لباس تبدیل به 
مد شــده ولی در کشــورهای پیشــرفته و 
طلایه داران مد مانند ایتالیا و فرانســه، فقط 
توسط گروه ها و قشــرهای خاصی از مردم 
اســتفاده می شــود و برای همه مردم قابل 

استفاده نیست. 
درباره شلوارهای جین پاره و البته همین 
شــلوارهای گِل مالی شــده باید دانست که 
وقتی این سبک لباس ها وارد ایران می شود، 
بعضی افــراد جامعه به خصــوص جوانان و 
آنهایی که علاقه مند به مدهای روز هستند، 
فقط به این دلیل که مد شــده و سبک روز 
است، از آن اســتفاده می کنند. البته ممکن 
اســت این چنین لباس هایی، زیبایی های 
خاص خودش را برای یک قشر خاص داشته 
باشــد اما در جامعه ما نباید به گونه ای باشد 
که همه از آن استفاده کنند. معمولا مردم در 
غرب برای پوشیدن هر سبک لباس، فلسفه 
خاص خودشــان را دارند و از ســبک های 
خاصی استفاده می کنند اما متاسفانه هنوز 
در کشــورمان فرهنگ سازی نشده است که 
هر لباســی را در جایگاه خودش اســتفاده 

کنیم.
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رئیس جمهوری عراق، برهم صالح، بعد از ورود به ایران و اســتقبال رئیس جمهوری کشورمان 
در کاخ  سعدآباد از او، در نشست خبری مشترک بین دو کشور شرکت کرد. برهم صالح به همراه 
هیأت عراقی بعد از ظهر روز گذشته همچنین با حضرت آیت الله خامنه ای، رهبر انقلاب اسلامی 

دیدار و گفت گو کردند. 

 دیدار 
 رئیس جمهوری عراق
 با مقام معظم رهبری
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در هـر بار تمریـن پناهگيری، 
در محل هـای امـن پناهگيری 
کنيـد تا انجـام ایـن عمل در 
زمـان وقـوع زلزلـه، نيـاز به 

صرف وقت نداشـته باشـد.

شهروند| در میــان جریان های فکری و سیاسی داخل کشور 
افرادی هستند که  عنوان پدرخوانده فکری یا تئوریسین را یدک 
می کشند. اگر در اردوگاه اصلاح  طلبان، علی شریعتی و عبدالکریم 
سروش نمونه این متفکران هستند، در جناح  فکری اصولگرایان نیز 
حسن عباسی و حسن رحیم  پور ازغدی نیز از این دسته  محسوب 
می شوند. تفاوت ها اما اینجاست که فقط چهره های جریان اصولگرا 
تریبون  دار هستند. دو نمونه عباســی و  پور ازغدی تریبون دار و از 
حاشیه سازان فضای فکری و رسانه های هستند که  در بیان حملات 
و انتقادات خود ابایی ندارند. نســل اخیر این صنف از  اصولگرایان 
که حاشیه می سازند و در سطحی پایین تر قرار می گیرند، ظاهرا 
 جسارت بیشــتری دارند؛ »وحید یامین پور« از این جمله است. 
مجری کارشناسی که در جایگاه یک قاضی در انتظار حکم افساد 
فی الارض برای  وزیر امور خارجــه توییت می زند. در این گزارش 
به تشریح آخرین مواضع  حاشیه ساز و سیاست زده حسن عباسی، 

رحیم  پور ازغدی و وحید یامین پور  پرداخته ایم.  
 حسن عباسی: 

 هشدار به وزیر اطلاعات و رئیس قوه قضائیه
هشدارهای خاص و جنجالی حسن عباســی این بار به سوی 
وزیر اطلاعات و  رئیس قوه قضائیه نشــانه رفت. حســن عباسی 
در کلیپی قدیمی که اخیرا پربازدید شــده به این شبهه که چرا 
 مقام معظم رهبری در برخی مســائل مثل اختلاس ها مستقیما 
ورود نمی کنند، نیز  پاسخ داده اســت .   رئیس مرکز بررسی های 
دکترینال می گوید:»من صدبار از این  وزیر اطلاعات پرسیدم چرا 
در جمهوری اسلامی مقامات حکومت باید  فرزندانشان در آمریکا 
زندگی کنند؟ مگر ما نمیگیم مرگ بر آمریکا؟ مگر 39  سال آمریکا 
به ما ضربه نزده؟ مگر هــر روز آمریکا نمیگه من علیه جمهوری 
 اسلامی طرح براندازی دارم؟ خدا لعنت کنه مدیری در جمهوری 
اسلامی را که بچه  اش تو آمریکا زندگی میکنه، ولی وزارت اطلاعات 
ما در مورد مسأله فساد  فرزندان مســئولان مملکت در آمریکا، 
انگلیس و کانادا که چند صد نفر هســتند  سکوت می کنه! مردم! 

مطالبه تان از وزیر اطلاعات باشه نه رهبری. «
عباســی ادامه می دهد: »آقای آملی لاریجانــی! آقای علوی! 
بی مبالاتی شما جهت  فلش مسئولیت ها را برده سمت رهبری، آقا 
برخورد کنید، یه مقداری انقلابی  برخورد کنید! اگر مردم میگن 
چرا رهبری مثل امام علی)ع( برخورد نمیکنه قوه  قضائیه! دو تا از 
برادران گردن کلفت مسئولان این مملکت را بگذار کنار چوبه  دار تا 

مردم بفهمند یعنی چه! «
حسن عباسی درحالی به اینگونه اظهارات خود ادامه می دهد 
که حکم 7 ماه  زندانی او با شکایت رئیس جمهوری به اتهام توهین 
صادر شده است. اگرچه با  وجود این که این حکم به صوررت قطعی 
صادر شده، اما هنوز به زندان  نرفته اســت. عزت الله ضرغامی در 
نشستی که همین چند روز پیش با خود عباسی داشته، به  نقل از 

وی و با اشاره به حکمی که در مورد عباسی صادر شده، گفته که او 
 به کنایه معتقد بوده که مجازات ۷ ماه حبس برای عنوان اتهامی او 

بسیار ناچیز است!  
 وحید یامین پور: 

در انتظار صدور حکم افساد فی الارض برای ظریف
جنجال آفرینی سخنان ظریف درباره وجود »پولشویی گسترده 
در ایران«  همچنان ادامه دارد؛ اصولگرایان و رسانه های همسو با 
آنان بعد از ســخنان  وزیر امور خارجه، حملات دامنه داری را تا به 
حال علیه او ســازماندهی کرده  اند. موضع گیری هــا اما هر چه 
می گذرد، آهنگ تندتری به خود می گیرد.  توییت وحید یامین پور 

فعال رسانه ای و مجری اصولگرا را باید در این راستا  قلمداد کرد.  
این فعال سیاســی اصولگرا گفته: »همچنــان منتظریم قوه 
قضائیه نسبت به  ادعاهای وزیر امور خارجه در رسانه  منتسب به 
علی لاریجانی واکنشی نشــان  دهد .   یا پیگیری مدعا یا تعقیب 
مدعی. نشر اکاذیب و تشــویش اذهان عمومی به  طور گسترده 
مســتند به ماده ۲۸۶ قانون مجازات اســلامی از مصادیق افساد 
فی  الارض اســت.«  ظریف در مصاحبه با خبرآنلاین، با تأکید بر 
این که پولشــویی در ایران یک   »واقعیت« اســت، گفت:»دلیل 
فضاسازی ها علیه لوایح ضد پولشــویی »منافع  اقتصادی« افراد 
اســت .« ظریف در این مصاحبه ویدیویی گفــت که »خیلی ها 
از  پولشــویی منفعت می برند« و »از آنجایی کــه هزاران میلیارد 
پولشویی انجام  می دهند حتما آن قدر توان مالی دارند که ده ها یا 
صدها میلیارد هزینه تبلیغات و   فضاسازی در کشور« علیه قوانین 
ضد پولشــویی ایجاد کننــد .   او افزود: »مجمــوع  بودجه دلاری 
و ریالــی وزارت امور خارجه 1100 میلیارد تومان اســت، یعنی 
 کمتر از بودجه برخی دســتگاه های فرهنگی کــه با ارگان های 
 قدرتمند کشــور  ارتباط دارند و ما نمی توانیم با آن فضاســازی 

مقابله کنیم.« 
خاستگاه سخنان ظریف کجاست؟

در ماه های اخیــر صحنه سیاســی ایران شــاهد اختلافات 
گسترده ای بر سر پیوســتن  ایران به کنوانسیون های بین المللی 
مقابله با تأمین مالی تروریســم و مبارزه با  پولشویی بوده است. 
مخالفان از هیچ راهی برای مانع تراشــی بر سر عضویت  ایران در 
این کنوانسیون های بین المللی دریغ نکرده اند.  مخالفان، اظهارات 
ظریف مبنی بر وجود پولشویی گسترده در ایران را تهمتی  بزرگ 
به نظام دانســته و آن را  بازی در زمین دشمن تفسیر می کنند. 
مخالفان  همچنین با عتاب و شتاب خاصی به دنبال این بوده اند 
که ظریف بگوید اگر  پولشویی انجام می شود، کجا انجام می شود؟ 
برخی از اصولگرایان اظهارات  ظریف را »خصمانه« توصیف کرده 
و معتقدند که طرفداران  FATF   )پیوستن  ایران به کنوانسیون ها( 
همان طرفداران برجام )توافق هسته ای( هستند. از نظر  این جریان، 

برجام قراردادی یک طرفه، بدون تأمل و تعمق بوده است.  

 رحیم پور ازغدی: 
مسئولان و مدیران با تظاهر به اشرافیت رسیده اند 

حسن رحیم پور ازغدی که برخی رسانه های اصولگرا از او با عنوان 
»چهره ای جدید در  نظریه پردازی انقلاب اسلامی« یاد می کنند. 
رحیم پور ازغدی از اعضای حقیقی شورای  عالی انقلاب فرهنگی 
اســت. او هرگونه گرایش حزبی را که به وی نسبت داده  می شود، 
مردود و خود را مبرّی از هر نوع جریان سیاسی که در داخل  فعالیت 
می کند، می داند. او همچنین عضو هیأت ارزیابی علمی و فرهنگی 
و  مدیر مسئول و سردبیر نشریه کتاب نقد است. او در صدا و سیمای 
جمهوری  اسلامی دارای تریبون است. رحیم پور ازغدی ازجمله 
چهره های فرهنگی و فکری  است که در رسانه ملی دارای تریبون 
است. اگرچه به گمان برخی از منتقدانش و  علیرغم عبوسی آزارنده 
چهره و لحنی که سد راه ارتباط مخاطب با او می شود،  از سخنانش 
می توان وجهی از تفاسیر دینی بیرون کشید که ایدئولوژیک محور 
 اســت.   رحیم پور ازغدی در توصیف وضعیتی که او آن را مسبب 
»تحریف اسلام« می  داند، معتقد است که »مدیرانی که با ته ریش، 
یقه آخوندی، سه انگشتر عقیق و جای  مُهر برای خودشان حقوق 
صدمیلیونی می نویسند« این فضا را به وجود آورده  اند. رحیم پور 
ازغدی ازجمله چهره های اصولگرایی است که همواره به موضوعات 
 مهم و اساسی کشور و چالش های پیش روی آن ورود کرده است. 
رحیم پور ازغدی  همواره با استفاده از اطلاعات و دانشی که در علوم 
دینی و تاریخی و همچنین  فلسفه اسلامی دارد، تلاش کرده با ورود 
به موضوعات ریشه ای به رشــد و  بالندگی انقلاب اسلامی کمک 
کند .   در آخرین گفته های چالش برانگیز، رحیم پور  ازغدی به مسأله 
تظاهر در بین برخی مســئولان و مدیران و زندگی اشرافی ورود 
 کرده و می گوید: »مدیرانی با ته ریش، یقه آخوندی، سه انگشتر 
عقیق و جای  مُهر برای خودشان حقوق صدمیلیونی می نویسند.« 
او تأکید می کند که »اسلامی که  مستحبات باشد ولی اشرافیگری 

هم باشد، اسلام تحریف شده است.«  
چرا رحیم پور ازغدی به نقد اسلاف خود بازگشته است

رحیم پور ازغدی اوایل دهه 80 پایش به رســانه ملی باز شد و 
از این راه به  تفســیر آرا و اندیشــه های متفکران مسلمان، نقد 
اصلاح گرایان دینی و بررسی  ابعاد فکری و سیاسی بنیانگذاران 
جمهوری اسلامی پرداخته است. رحیم پور ازغدی در  سال های 
اخیر به حوزه سیاست روز نیز ســرک می کشد و در این مسیر، 
علاوه  بر نقادی از جهت گیری های سیاسی که مرزبندی جدی 
سیاسی با آنها دارد،  اسلاف و اخلاف نزدیک به خود را نیز از نقد 
مبرّی نکرده است. حمله او به  مدیرانی که به گفته او با محاسن 
ته ریش، یقه آخوندی، ســه انگشــتر عقیق و جای  مُهر تظاهر 
می کنند را باید از این زاویه تفسیر کرد. رحیم پور ازغدی در انتقاد 
خود  از این افراد معتقد است که این افراد از این راه زندگی اشرافی 

ساخته اند.  

حسن عباسی،  حسن رحيم   پور ازغدی و وحيد یامين پور در روزهای اخير مواضع  حاشيه سازی داشته اند
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